Pollo Marin.

Johan Primaran.

Procuradores de las aldeas de Daroqua:

Domingo Gomez.

Lop de la Ran.

Johan Garcia del Sesmero.

Pero Marcuello.

Procuradores de la villa de Sari[n]yena:

Gil de Lohare.

Jayme Morano.

[f. 61r] Anton de Uncastiello, procurador de la villa de Alagon.

Et todos los sobreditos prelados, personas eclesiasticas, nobles et cavalleros, scuderros, procuradores de las ciudades, villas et lugares et otras universidades del dito regno et quatro braços et stamientos del regno, seyendo asi plegados asentados, segunt de la part de suso es contenida, continuoron si quiere prorogoron el present Parlament et congregacion general et los actos de aquel en el stamieto que son a cras dia martes siguiet en la dita iglesia.

Et los ditos Governador et Justicia de Aragon dixeran que en la dita continuacion si quiere prorogacion feyta por los anteditos de los quatro braços non consintian antes expresament y contradiezian como aquella redundasse en grant lession et perjuicio de la libertat real et dellos et de sus oficios, et que por la dita continuacion si quiere prorogacion no fuesse feyto perjuicio a ellos ni a sus oficios ni podie seyer adueyto ni allegado a consecuencia en el advenidor.

Et en continent los ditos Governador et Justicia de Aragon continuoron si quiere prorogoron el present Parlament et congregacion general et los actos de aquel en el stado que son al dito dia martes siguiet et en la dita iglesia.

Et todos los anteditos de los ditos quatro braços et stamientos del regno de la part de suso nombrados dixeran que en la dita continuacion et prorogacion feyta por los ditos Governador et Justicia de Aragon no consentian ni consenten, ante expresament y contrastan et contradizieron, como aquella redundasse et redunde en grant perjuicio et lession dellos et de la libertat del dito regno et de los Fueros, privilegios, costumbres et libertades de aquel, antes protestoron que por la dita continuacion si quiere prorogacion feyta por los ditos [Governador] et justicia no sia feyto o engendrado perjuicio alguno a los Fueros, privileg[f. 61v]gios de aquel, antes aquellos et aquellas les finquen salvos et illesos en todo et por todo.

Et feyto lo sobredito los protestadores anteditos las protestaciones por los unos contra los otros et contrafeytas se admetieron ad invicem segunt de la part de suso largament se contiene.

Testimonios son de aquesto Marti d'Araguest et Bernat Oler, notario, habitantes en la ciudat de Caragoça.

[15.IX.1411] Subsiguiet dia martes, intitulado quinzeno dia del mes antedito de setiembre, en la iglesia de la dita villa de Alcaniz, en la qual los honorables et circunspectos varones Governador et Justicia de Aragon